
АДМИНИСТРАЦИЯ
Ильичёвского сельского поселения

Николаевского муниципального района
Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.11.2022 г.                            № 52

Об утверждении ведомственной целевой
 Программы «Дорожные фонды»
Ильичёвского сельского поселения 
Николаевского муниципального района
Волгоградской области»

  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной
деятельности  в  Российской  Федерации  и  о  внесении  изменений  в  отдельные
законодательные акты Российской Федерации»; 
Решением  Совета  депутатов  Ильичёвского  сельского  поселения  Николаевского
муниципального  района  Волгоградской области  № 56/103 от  07.11.2013г.  «О создании
муниципального  дорожного  фонда  Ильичёвского  сельского  поселения  Николаевского
муниципального района Волгоградской области и утверждении Порядка формирования и
использования муниципального дорожного фонда Ильичёвского сельского поселения»
   
             ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.  Утвердить  ведомственную  целевую  Программу  «Дорожные  фонды»  Ильичёвского
сельского поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области на
2023 год. (Приложение)

2.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  со  дня  его  подписания  и  подлежит
официальному обнародованию.

3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой. 

Глава Ильичёвского 
сельского поселения                                                Е.В.Булатов



Утверждена
Постановлением администрации

Ильичёвского сельского поселения
Николаевского муниципального района

Волгоградской области
от  03 ноября 2022 г. № 52

Ведомственная  целевая программа
«Дорожные фонды»

Ильичёвского  сельского поселения
Николаевского муниципального района

Волгоградской области



I.ПАСПОРТ

ВЕДОМСТВЕННОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ 

 «Дорожные фонды» Ильичёвского сельского поселения Николаевского
муниципального района Волгоградской области 

Наименование 
Программы

Ведомственная  целевая программа «Дорожные фонды» 
Ильичёвского сельского поселения Николаевского муниципального 
района Волгоградской области (далее – Программа)

Основание для 
разработки 
Программы

Федеральный закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных 
дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»; 

Решение Совета депутатов Ильичёвского сельского поселения 
Николаевского муниципального района Волгоградской области № 
56/103 от 07.11.2013г. «О создании муниципального дорожного 
фонда Ильичёвского сельского поселения Николаевского 
муниципального района Волгоградской области и утверждении 
Порядка формирования и использования муниципального 
дорожного фонда Ильичёвского сельского поселения»

Муниципальный 
заказчик

Администрация  Ильичёвского сельского поселения

Основной 
разработчик 
Программы

Администрация  Ильичёвского сельского поселения

Цель и задачи 
Программы

Цель Программы:

- выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной 
деятельности в отношении автомобильных дорог местного 
значения;

- сохранение и совершенствование сети автомобильных дорог 
местного значения.

Задачи Программы:

- повышение уровня содержания автомобильных дорог местного 
значения;



- обеспечение безопасности дорожного движения на территории 
Ильичёвского сельского поселения

Сроки реализации 
Программы

 2023 год

Участники  
основных 
мероприятий 
Программы

Администрация Ильичёвского сельского поселения

Объемы и 
источники 
финансирования 
Программы

Средства бюджета Ильичёвского сельского поселения
Объём – 2023 г. -1510,9 тыс.руб.

Ожидаемые 
конечные 
результаты

Реализация Программы обеспечит:

- приведение автомобильных дорог местного значения  в технически
исправное состояние, обеспечивающее безопасность дорожного 
движения.

II. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ
РЕШЕНИЯ ЕЕ ПРОГРАММНЫМ МЕТОДОМ

Автомобильные дороги - важнейший элемент внешнего благоустройства. Протяжённость
автомобильных  дорог   местного  значения  на  территории  Ильичёвского  сельского
поселения Николаевского муниципального района Волгоградской области составляет 26,0
км, в том числе :

с твёрдым покрытием – всего 8,3 км.;
грунтовых – 17,7 км.

По техническому уровню, эксплуатационному состоянию автомобильные дороги должны
обеспечивать возможность безопасного движения автотранспорта и отвечать требованиям
Госстандарта  РФ  (ГОСТ  Р-50597-93).  Современные  нагрузки  от  транспорта  на
существующую  дорожную  одежду   (движение  крупнотоннажного  автотранспорта  ,
увеличенный скоростной режим, резкие перепады температур в зимний период), уровень
загрузки дорог движением приводят к сокращению межремонтных сроков эксплуатации
дорог.
Эксплуатационное  состояние  автомобильных  дорог  на  территории  Ильичёвского
сельского поселения в настоящее время не соответствует требованиям Госстандарта РФ
(ГОСТ  Р-50597-93),  предъявляемым  к  качеству  асфальтобетонных  покрытий,
водоотведению с проезжей части автодорог, не обеспечивает скоростной режим движения
транспорта.  Прочность  и  состояние  дорожной  одежды  проезжей  части  дорог  не
обеспечивает проезд крупногабаритного и тяжеловесного транспорта.
   Дорожная сеть поселения в неудовлетворительном состоянии. На территории поселения
в  основном  преобладают  автодороги  без  твёрдого  покрытия,  что  не  соответствует



современным  требованиям  к  дорогам  по  техническому  уровню  и  эксплуатационному
состоянию, не обеспечивает безопасность движения. 
 Ремонт  и  содержание  дорог  обеспечит  предупреждение  и  устранение  деформаций  в
дорожных одеждах, усиление дорожных конструкций существующих автодорог.
  Программа  предусматривает  ремонт  и  содержание  автодорог  с  твёрдым покрытием
местного значения.

III. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ

Целью Программы является  выполнение полномочий,  связанных с организацией
дорожной  деятельности,  сохранение  и  совершенствование  сети  автомобильных  дорог
местного значения.

Достижение цели Программы будет осуществляться путем выполнения следующих
задач:

- повышение уровня содержания сети автомобильных дорог местного значения;

- обеспечение безопасности дорожного движения на территории Ильичёвского сельского
поселения.

IV. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

 Программа  включает  в  себя  комплекс  скоординированных  мероприятий,
необходимых  для  содержания  и  восстановления  первоначальных  транспортно-
эксплуатационных  характеристик  и  потребительских  свойств  автомобильных  дорог  и
сооружений на них и развитие автомобильных дорог.

Исходя  из  целей  Программы,  предусматриваются  основные  направления  ее
реализации:

-  своевременное  и  качественное  проведение  дорожных  работ  для  повышения
уровня безопасности дорожного движения.

V. МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ И УПРАВЛЕНИЯ ПРОГРАММОЙ

Механизм  реализации  Программы  включает  в  себя  систему  комплексных
мероприятий.

Реализации Программы предусматривает целевое использование денежных средств
в соответствии с поставленными задачами.

Планы работ по ремонту  и содержанию автомобильных дорог местного значения и
сооружений  на  них  составляются  ежегодно  на  основании  фактического  состояния  в
пределах лимитов финансирования.  

В  ходе  реализации  Программы  отдельные  ее  мероприятия  в  установленном
порядке могут уточняться, а объем расходов бюджетов – корректироваться. 



Основными  вопросами,  подлежащими  контролю  в  процессе  реализации
Программы, являются:

- эффективное и целевое использование средств бюджета.

VI. ОЦЕНКА СОЦИАЛЬНО - ЭКОНОМИЧЕСКОЙ

ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРОГРАММЫ

В соответствии с целью и задачами Программы основной эффект от реализации ее
мероприятий  имеет,  прежде  всего  социальную  направленность,  стимулирующую
активизацию экономической деятельности:

- обеспечение безопасности дорожного движения.



Приложение к ведомственной 
целевой программе

 «Дорожные фонды» Ильичёвского
 сельского поселения  

Перечень мероприятий
Ведомственной целевой программы

«Дорожные фонды» Ильичёвского сельского поселения 

Тыс.руб.

№
п/п

Наименование
мероприятия
программы

Источники
финансировани

я

Сроки
исполнения

Всего Ответственный
 исполнитель

1 2 3 3 4 5
1 Затраты на 

уличное 
освещение дорог

Из средств 
дорожного 
фонда 
Ильичёвского 
сельского 
поселения

в течении
года

160,0 Глава Ильичёвского
 с.п.

2 Оплата трудового 
договора  
ответственного за 
освещение дорог

Из средств 
дорожного 
фонда 
Ильичёвского 
сельского 
поселения

в течении
года

53,2 Глава Ильичёвского
 с.п.

3 Оплата трудовых 
договоров  
рабочих занятых 
на уборке и 
содержании дорог 
и прилегающих к 
ней территориях 
(обочины)

Из средств 
дорожного 
фонда 
Ильичёвского 
сельского 
поселения

в течении
года

348,6 Глава Ильичёвского 
с.п.

4 Налог на 
имущество, 
транспортный 
налог

Из средств 
дорожного 
фонда 
Ильичёвского 
сельского 
поселения

в течении
года

15,0 Глава Ильичёвского
 с.п.

5 Приобретение 
запасных частей 
для трактора, 
приобретение ГСМ

Из средств 
дорожного 
фонда 
Ильичёвского 
сельского 
поселения

в течении
года

481,0 Глава Ильичёвского
 с.п.



6 Расчистка дорог от
снега

Из средств 
дорожного 
фонда 
Ильичёвского 
сельского 
поселения

Январь-март,
ноябрь-
декабрь

394,1 Глава Ильичёвского
 с.п.

7 Размещение линии 
совместного 
подвеса

Из средств 
дорожного 
фонда 
Ильичёвского 
сельского 
поселения

в течении
года

47,0 Глава Ильичёвского
 с.п.

10 Приобретение 
строй материалов

Из средств 
дорожного 
фонда 
Ильичёвского 
сельского 
поселения

в течении
года

10,0 Глава Ильичёвского
 с.п.

11 Страхование 
техники

Из средств 
дорожного 
фонда 
Ильичёвского 
сельского 
поселения

сентябрь 2,0 Глава Ильичёвского
 с.п.

ИТОГО: 1510,9


